X  
De innocentibus

**I**nnocentes dicti

sūt triplici rōne. s. rōne vite. rōne pene. rōne inocētie assecute. Rōne vite dicti sunt inocētes. ex eo q̄ vitā innocentē. i. non nocentē habuerūt. Nulli ei vnq̄z nocuerūt. nec deo p̄ inobediētiā. nec p̄imo p̄ in iusticiam. nec sibi p̄ alicui⁹ peccati maliciā. Et iō dicit in ps̄. Innocētes et recti ad b̄serūt mibi Innocētes in vita. et recti in fide. Rōne pene quā iam innocentē et iniuste passi sunt. An̄ ps̄. Effuderūt sanḡnem innocentē zc. Rōne inocētie assecute. quā iam in ipso martirio assecuti sunt baptismalem innocentiam. i. ab originali pctō mūdiciā. De qua innocentia d̄z in ps̄. Custodi innocentiam et vide eq̄tatem. i. custodi innocentiaz baptismatis. et postmodum vide eq̄tatem bone opationis. B

**I**nnocētes ab herode ascalonita interfecti sunt. Tres ei herodes sacra sc̄ptura cōmemorat. quos famosos fecit eoz infamis crudelitas. P̄m⁹ dictus est herodes ascalonita sub quo dñs nat⁹ est et a q̄ pueri occisi sunt. Secūdu⁹ dicit⁹ est herodes antipas q̄ iohēm decollauit. Tercius dicit⁹ est herodes agrippa. q̄ iacobū occidit et petrū incarcerauit. An̄ de hoc extant vsus. Ascalonita necat pueros. antipa iohānem. Agrippa iacobū. claudens in carcere petruz S̄z p̄mi herodis hist̄ oriā breuiter videam⁹ Antipat̄ idume⁹ vt in historia scolastica legit. neptem regis arabū duxit in vxorem. ex qua filiū habuit quē vocauit herodem. qui postmodū ascalonita dicit⁹ est. Hic a cesare augusto regnū iudee accepit. Et tūc p̄mitus ablatū ē sceptrū d̄ iuda. Huic sex filij nati s̄. s.

Antipat. Alexander. Aristobolus. Archelaus  
 Herodes Antipas. et Philippus. Alexandrum  
 autem et Aristobolum ex eadem matre iudea genitos  
 romam misit liberalibus artibus imbuendos.  
 Post haec studio redierunt. Et erat Alexander  
 grammaticus. Aristobolus autem accerrimus perorator.  
 Jamque liberi licentia de susceptione regni cum  
 patre disceptabant. Ob hoc patris offensus an-  
 tipatrem illis proponere satagebat. Cumque illi de  
 morte patris tractassent. et ob hoc a patre re-  
 iecti fuissent cesarem ad eum de patris iuribus con-  
 questuri. Interea magi hierosolimam veniunt  
 et de ortu noui regis diligentius sciscitant. He-  
 rodes haec audies perturbatus. timens ne de verorum  
 regum genere aliquis natus esset. qui eum tanquam regni  
 inuasorem expelleret. Rogat igitur magos ut eo  
 inuento sibi renuncient. simulans se velle adora-  
 re quem volebat occidere. Veruntamen magi per  
 aliam viam reuersi sunt in regionem suam. Videns be-  
 rodes quod nequaquam ad se veniret. stelle visione  
 eos deceptos ad se redire erubuisse credidit  
 et ideo ab inquisitione pueri animus reuocauit.  
 Cum autem audisset quod pastores dixerant. et que  
 simeon et ana propheta uerba uerbementim timuit  
 et se a magis turpi illudum putauit. Tunc be-  
 rodes de nece puerorum qui erant in bethleem tra-  
 ctare cepit ut cum eis ille quem ignorabat occide-  
 ret. Ad monitionem autem angeli ioseph cum pue-  
 ro et matre in egiptum in ciuitate bermopolim  
 fugit. ibique septem annis usque ad obitum herodis  
 permansit. Ingreddente igitur domino egiptum secundum esaie  
 patricium uniuersa idola corruerunt. Tradunt  
 quod sicut in exitu filiorum israel de egipto non  
 fuit domus in egipto. in qua procurante domino non  
 iaceret mortuum primogenitum. ita nec tunc fuit  
 templum in quo non corruisset idolum. ¶ Refert  
 Cassiodorus in historia triptita quod in bermopo-  
 li ciuitate thebaide dicitur esse arbor que uocatur pi-  
 sidis ualens in salutem multorum si fructus aut fo-  
 lium aut per corticis collo egrotantium alligetur. Cum  
 igitur beata maria cum filio in egiptum fugeretur. haec ar-  
 bor usque ad terram inclinata est. et christum suppliciter  
 adorauit. Hec Cassiodorus. ¶ Cum igitur be-  
 rodes de nece puerorum disponderet. a cesare au-  
 gusto prope lazarum est citatus. filiorum accusationibus  
 responsurus. Qui cum per tharsum iter faceret  
 intellexit quod magos naues tharsensium transue-

risissent. et ideo omnes naues tharsis comburi fecit  
 secundum quod predictum fuerat. In spiritu uerbementim peres  
 naues tharsis. Cumque patris cum filiis coras ces-  
 sare disceptaret. definitum est ut filij patri in  
 omnibus obedirent. et ipse cui uellet regnum di-  
 mitteret. Rediens igitur herodes. et ex confirmatione facti  
 audacior. mittens occidit omnes pueros  
 qui erant in bethleem a bimatu et infra. se-  
 cundum scripturam quod exquirat a magis. Hoc autem  
 duplicem intelligentiam continet. Primum ut infra di-  
 cat ordinem temporis. et est sensus a bimatu et infra  
 id est ab infantibus duorum annorum usque ad pueros  
 unius noctis. Dicitur etiam herodes a magis  
 ea die que stella apparuit eis dominum natum esse. et quod  
 iam annus fluxerat eo quod romam ierat et redierat  
 dominum anniculum et aliquorum in super diebus esse cre-  
 debat. Ideoque super etate eius usque ad bimos et  
 infra. id est usque ad unius noctis infantes desecuit in  
 pueros. timens pueri morbo seon. ne scilicet pu-  
 er cui sidera famulabant supra etate suam uel  
 infra facie transformaret. Et hec sententia uisitationis  
 habet et uerius reputat. Alio modo exponitur secundum  
 Chrysostomum ut infra dicat ordinem numeri  
 et est sensus. A bimatu et infra. id est a pueris duorum  
 annorum usque ad pueros quinquaginta annorum. Dicit  
 etiam stellam per annum ante ortum saluatoris magis ap-  
 paruisse. Herodes autem postquam haec a magis di-  
 dicit. romam uadens adhuc per annum distulit. Cre-  
 debat autem tunc dominum natum fuisse quam magis stel-  
 la apparuit. et ideo dominum duorum annorum esse crede-  
 bat. Antequam pueros bimos occidit. et deinceps  
 usque ad quinquaginta annos. sed non minores bimis.  
 Cui assertioni fide facere uidetur quod quedam ossa  
 innocentium habent a deo gratia quod bimorum esse  
 non possunt. Idem tamen dicit quod longe maioris erant tunc  
 homines quantitas quam modo. Ipse autem herodes sta-  
 tim ibidem punitus est. Ita sicut ait macrobius  
 alicuius methodi. et in quadam cronica legitur. unum  
 puulum filium herodis ibidem ad nutriendum casu  
 fuerat datus. qui cum alijs a carnificibus est occisus  
 Tunc impletum est quod dictum est per prophetas. Uox  
 plorat et uululatus plangit scilicet matris audita est  
 in rama. id est in excelso. ¶ Beatus autem iudeus  
 iustissimus ut in eisdem historijs legit scolasticis  
 non est passus tantam herodis nequam remanere  
 impunitam. diuino ei iudicio factum est ut qui mul-  
 tos orbauerat filijs. ipse suis miserabiliter or-  
 baretur.

## De innocentibus

barē. **A**lexander et aristobolus iteque patri  
habiti sunt suspecti. Confessus autem unus de eorum  
complicibus quod alexander multa sibi donaria pro  
misset si patri venenum propinaret. Confessus  
est etiam et barbiton soror de promissis sibi muneri  
bus. si dum patris barbaram haberet eum continuo iu  
gularet. **A**ddidit quoque alexandrum dixisse. non esse  
ponendam spem in senem qui sibi capillos tingeret  
ut iuuenis appareret. **Q**uod herodes iratus eos oc  
cidi fecit. antipatrum autem futurum regem instituit.  
**S**ed ipsi antipatri herodem antipatrum in regnum  
substituit. **I**n super herodem agrippam et herodia  
des uxorem philippi. quos ex aristobolo suscepit  
paterna dilectione fouebat. **H**ac duplici de causa  
antipatrum intollerabile pro patre cepit odium  
intantum quod eum attemptavit occidere pro venenum  
**Q**uod herodes presentiens eum in carcere posuit.  
**A**ugustus autem cesar audito quod herodes filios  
occidisset. dixit. **N**onnulli esse herodis porcus  
quos filios. quod cum sit pro felix porcis patris. et filios oc  
cidit. **I**psa autem herodes cum iam annos. lxx.  
haberet in gravissimam egestudinem cecidit. **I**lla  
febre valida. pro uigine corporis. colli continuo tor  
mentis. pedum inflatione. immiscenibus testicu  
lis. intolerabili fetore. crebro anhelitu. et inter  
ruptis suspiriis torquebatur. **E**t medicis vero  
in oleo positus inde quasi mortuus est ablatus  
**E**t **A**udientes autem iudeos mortem suam cum gau  
dio expectare nobiliores iuuenes ex omni iu  
dea collectos in carcere posuit. dixit quoque Salo  
me sorori sue. **S**cio iudeos de morte mea gau  
duros. **S**ed potero habere multos lugentes  
et nobiles ex equis mei funeris. si meis polue  
ris pere mandatis. ut cum spiritum emisero cunctos  
occidas quos in custodia seruo. ut sic omnes iu  
dea me defleat licet inuita. **H**abebat autem in  
consuetudine ut post omnem cibum pomum pro se gla  
dio purgaret et comederet. **C**um quoque gladium in  
manu teneret. nullus quoque violenta distenderet. cir  
cumspiciens ne se aliquis impediret. seipsum procul  
surus manum dexteram sustulit. **S**ed probrinus  
eius sustinendo dexteram eius impediuit. **I**ndro  
tinus autem qui rex mortuus esset in aula regia plu  
latus insonuit. **Q**uo audito exultat antipater.  
multa quoque si solueret custodibus pollicei. **Q**uod  
cum cognouisset herodes. qui filii exultationem  
quos propria tulit mortem. **A**ntipatrum quoque satellites eum

occidi fecit et archelaum pro se regnaturus institu  
it. **S**ic quoque post quinquaginta dies mortuus est. in aliis  
fortunatissimus. in rebus domesticis infelicis  
sumus. **S**alome autem soror eius omnes absoluit quos  
rex occidi mandauerat. **R**emigius autem in ori  
ginali super archelaum dicit quod herodes gladio qui  
pomum purgabat se permit. et quod salome soror  
eius omnes victos pro cum fratre ordinauerat  
interfecit.

XI

A

**De sancto thoma cantuariensi**

**Thomas interpre**  
**T**ata abyssus. geminus. vel sectus. **A**byssus. i. profundus in humilitate quod pro  
in cilicio et pedum pauperum lotione. **G**eminus in  
platione. quod geminate profuit. i. verbo et exemplo  
**S**ectus in passione.

**Thomas cantuariensis archiepiscopus** duz  
**T**in curia regis anglie persisteret. et quodam  
ibidem fieri pro traria religioni videret  
curiam ipsam deseruit. et cantuariensi archiepiscopo  
se commisit. a quo archidiaconus factus ad preces tunc  
ipsius archiepiscopi. regis cancellariam suscepit. ut  
prudencia que erat proditus malignorum in ecclesia pro  
biberet insultus. **Q**ue ad rex dilexit ut post  
decessum archiepiscopi eius in cathedrali honore  
procurauerit sublimari. **Q**ui licet plurimum  
resisteret. tandem ad obedientie preceptum humeros  
supposuit ad portandum. **S**ubito autem in virum  
perfectum alterum pro mutat. et caro eius cilicio et ieu  
nijs macerata. non solum eius cilicium pro camisia de  
ferebat sed et femoralia cilicina usque ad publi  
cem baiulabat. **S**anctitatem autem suam ita subti  
liter occultabat. ut saluo semper honestatis ri  
gore sub decencia vestium et apparatu utensi  
lium pro cordaret moribus singulorum. **T**re de  
cim pauperum pedes quotidie curuatis genibus  
abluebat. et refectos datis cuilibet quattuor ar  
gentis remittebat. **R**ex autem ad voluntatem  
suam in detrimentum ecclesie ipsum inflectere nite  
batur. volens ut consuetudines que contra libertatem  
ecclesie pro decessores sui habuerat. ab eodem silu  
firmarentur. **Q**ui duz omnino assentire noluit. pro  
se iram regis et principum pro uocauit. **Q**uodam autem  
vice sic ipse cum alijs episcopis a rege artatus. ut etiam  
sibi mortis sententiam minaret. magnorum virore de

septus filijs. v. boten<sup>9</sup> assensuz p̄buit voto regis. Rex ex hoc videns aiaz piculum imminere. seipm postmodū in p̄nia ḡui<sup>9</sup> cruciavit. et ab altaris officio se suspendit quōsq; a summo p̄nifice restitui mereret. Reqr̄it de niq; rex. ut q̄d v̄bo dixerat sc̄pto p̄firmaret. Cui virilr̄ p̄radixit. et a curia erectā sibi baiulans crucē discessit p̄clamātib<sup>9</sup> impijs p̄ eū. Capite furez suspendite p̄bitore. Et ecce duo magni p̄ceres et fideles ad eū fuis lacrimis peniētes sub iuramēto asserūt q̄ in ei<sup>9</sup> mortem multi p̄ceres p̄curarūt. Vir igit̄ dei magis ecclie q̄ sibi metuēs fugā iniit. et senonis a papa alexādro suscept<sup>9</sup>. et in monasterio p̄tiniacensi cōmendat<sup>9</sup> postmodū in franciā vsq; devenit. Rex v̄o dū romā misisset. ut legati venirēt q̄ hoc negociū diffinirent. oīno repulsam patit̄. et ob h̄ in irā p̄tra archiep̄m ampli<sup>9</sup> p̄citāt. An̄ oīa que erant archiep̄i et suoz diripuit. et totā ei<sup>9</sup> p̄geniē exilio p̄denavit. nequa q̄z deferēs p̄ditioni vel serui. ordi ni vel etati. Ipse aut̄ p̄rege et p̄regno anglie quōdie exorabat. Reuelat̄ aut̄ archiep̄o q̄ ad suā esset eccliam reditur<sup>9</sup>. et ad christū cū palma martirij migratur<sup>9</sup>. Septimo igit̄ ano sui exilij redire p̄cedit̄. et a cunctis cū honore suscipit̄. **E**t p̄der aliq̄t dies an̄ ei<sup>9</sup> martirium iuuenis q̄dā de corpe exiēs. et postmoduz miraculose rediēs aiebat. q̄ vsq; ad sup̄mū sanctorū ordinē duct<sup>9</sup> fuit. et in ep̄los sedem q̄ndā vacuā vidit. p̄dercū ctāt̄ at̄ cui<sup>9</sup> esset h̄ sedes angel<sup>9</sup> r̄ndit. q̄ cuidā magno sacerdoti anglicozū a d̄no seruaref. **S**acerdos q̄daz missam de beata v̄gine celebrabat quōdie. Qui archiep̄o accusat<sup>9</sup> ab eo accersit̄ et tanq; ideota et insci<sup>9</sup> ab officio suspēdit̄. Cū aut̄ beat<sup>9</sup> thomas ciliciū suū suere deberet et sub lecto ip̄m abscondisset. ut ad p̄sueuduz boraz captaret. b̄ia maria sacerdoti apparuit dicēs. Vade ad archiep̄m. ei q; dicas. q̄ illa ob cui<sup>9</sup> amorē missas dicebas. ei<sup>9</sup> ciliciū q̄d est in tali loco p̄suevit. et serā rubeā de q̄ ill<sup>9</sup> cōsuevit ibidem reliq̄t. Illa igit̄ sibi mādāt q̄ in edictū q̄d tibi fecerat. debeat relaxare. Q̄d ille audiēns et ita inueniēs stupuit. et in edictū relaxāf sacerdotē hoc secretū habere p̄cepit. Defendit ut p̄suevit iura ecclie. nec a rege flectit̄ vi vel